INDICAÇÃO Nº.  235/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências

regimentais vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Senhor Prefeito

Municipal, que que seja implantada política de incentivo ao esporte, criando um

“Programa Bolsa Atleta e Bolsa Técnico” no âmbito do Município de Rio das Ostras,

visando garantir a manutenção pessoal dos atletas, paratletas e técnicos,

proporcionando aos mesmos condições para o treinamento esportivo e participação em

competições em nível municipal, estadual, federal e internacional, para isso criando Lei

que regulamente o Programa.

Justificativa

Esta indicação tem como escopo propiciar aos atletas, paratletas e

técnicos a condição de participar de competições nacionais e internacionais, contando

também com o patrocínio de empresas, dando-lhes a oportunidade de prosseguirem

na direção da profissionalização no âmbito esportivo. Ressaltamos que o esporte

possibilita a melhoria na qualidade de vida, inserção social e formação de cidadania,

razão pela qual apresentamos esta indicação, assim como estamos anexando uma

minuta de Proposta para este Projeto de Lei, contando com o apoio dos meus colegas

de vereança para a sua aprovação

Sala das Sessões, 23 de janeiro de 2025.

Marciel Gonçalves de Jesus Nascimento

Vereador